Liebe Kolleginnen und Kollegen

Wir freuen uns sehr, Sie zur 20. Ausgabe der Birsecker Herzfortbildung
einzuladen.

Erkrankungen des Herz-Kreislauf-Systems z&hlen zu den haufigsten
Krankheiten und beschaftigt uns tagtéglich in der Praxis und im Spital.
Neue Erkenntnisse und Richtlinien entwickeln sich rasant und es fallt
einem auch als Kardiologe schwer “a jour” zu bleiben. Wir méchten
deshalb ein paar wichtige Krankheitsbilder, deren Diagnostik und Therapie
anhand konkreter Beispiele aus der Praxis vorstellen. Nachdem wir uns
endlich wieder personlich treffen kénnen freuen wir uns um so mehr, dass
wir das 20-jahrige Jubilaum dieser wertvollen Weiterbildungsveranstaltung
mit Ihnen zusammen bestreiten dirfen.

Die Fortbildungsveranstaltung wird erstmals in Zusammenarbeit mit der
Klinik fir Kardiologie des Kantonsspital Baselland und dem Spital
Dornach organisiert.

In Tradition mit den bisherigen Veranstaltungen konnten wir auch dieses
Jahr wieder hochrangige Referenten fir das Programm gewinnen.

* Prof. Dr. med. Friedrich Eckstein
Chefarzt Herzchirurgie, Universitatsspital Basel

* PD Dr. med. Gregor Leibundgut
Chefarzt der Klinik fiir Kardiologie, Kantonsspital Baselland

* PD Dr. med. Fabian Nietlispach
Facharzt fir Kardiologie, HerzGefassZentrum Zirich

* Prof. Dr. med. Otmar Pfister
Leiter Ambulante Kardiologie, Universitatsspital Basel

* Prof. Dr. med. Christian Sticherling
Stv. Chefarzt der Klinik fiir Kardiologie, Universitatsspital Basel

Auf lhre aktive Teilnahme an der Fortbildung freuen wir uns sehr.

Freundliche Grlsse

-

o \:Q/(/[/-_A'

Dr. Olivier Friesewinkel PD

N

g

Gregor Leibundgut Dr. Armin Droll

20. Birsecker Herzfortbildung

Datum Donnerstag, 28.04.2022
Zeit 14.30 bis 18.30 Uhr
Ort Hotel Ochsen
Ermitagestrasse 16
4144 Arlesheim

Anerkennung SGAIM 3 Punkte
SGK3h1A

Anmeldung
per email an kardiologie@ksbl.ch

Auskunft und Organisation

Kardiologie KSBL

PD Dr. med. Gregor Leibundgut
FMH Kardiologie und Innere Medizin
Rheinstrasse 44

4410 Liestal

Tel. 061 925 3698
erika.gerster@ksbl.ch

Herzpraxis Birseck

Dr. med. Olivier Friesewinkel

FMH Kardiologie und Innere Medizin
Birseckstrasse 85

4144 Arlesheim

Tel. 061 703 8582
contact@herzpraxisbirseck.ch

Spital Dornach

Dr. med. Armin Droll
Chefarztsekretariat Innere Medizin
Spitalweg 11

4143 Dornach

Tel. 061 704 4229
isabel.koeppel@spital.so.ch

E .'. ..:.I:II l ol } ...
QR-Code scannen fir

direkten Eintrag in
Ihrem Kalender

Bis spatestens Montag 25.04.2022

Kantonsspital
Baselland

N
G—lerzpraxis Birseck

solothurner
spitaler HG

?; SGAIM SSMIG SSGIM

Q\«Q,LVE 7 fO
o4 7
T o
= <

5
o) &

O
E"OIDO(\



Programm

14:30

14:40

15:00

15:05

15:20

15:25

15:45

15:50

16:05

16:35

16:40

17:00

17:05

17:20

17:25

17:40

17:45

18:00

10°

20°

5’

15’

5!

20°

5’

15’

30°

5’

15’

15’

5’

15’

Begriissung

Herzinsuffizienz - viele neue Medikamente
Fallvorstellung Vorhofflimmern

Vorhofflimern - Frequenz- vs Rhythmuskontrolle
Fallvorstellung CTO

Chronisch verschlossene Herzkranzgefasse
Fallvorstellung Lungenembolie

Die Lungenembolie - akut vs chronisch

Pause

Fallvorstellung Aortenklappenstenose
Interventioneller Aortenklappenersatz (TAVI)
Fallvorstellung DL

Hypercholesterindmie - Update
Fallvorstellung miMKR

Minimalinvasive Mitralklappenrekonstruktion
Fallvorstellung Amyloidose

ATTR-Amyloidose - “the new kid on the block”

Ausklang, Apéro

ANMELDUNG

Email an kardiologie@ksbl.ch

zZur
20. Birsecker Herzfortbildung

28. April 2022 14.30 Uhr — 18.30 Uhr
Gasthof zum Ochsen
Ermitagestrasse 16, 4144 Arlesheim

O Ja, ich nehme gerne an der Fortbildung teil
O Ja, ich nehme auch gerne am anschliessenden Apéro teil

(O Nein, ich bin leider verhindert

Ort / Datum Stempel / Unterschrift

Anmeldeschluss ist der 25. April 2022



Mit freundlicher Unterstiutzung von

SANOFI g

2> BIOTRONIK

excellence for life

Bayer

U NOVARTIS

»

Daiichi-Sankyo

AMGEN

BIRSECKER

HERZFORTBILDUNG

28. APRIL 2022

14.30 bis 18.30 Uhr
Hotel Ochsen, Ermitagestrasse 16, 4144 Arlesheim

( R Kantonsspital Spital solothurner
i i ral
HerzpraXIS BlrseCk Baselland Dornach Splta er



