

Liebe Kolleginnen und Kollegen

Wir freuen uns sehr, Sie zur 20. Ausgabe der Birsecker Herzfortbildung einzuladen.

Erkrankungen des Herz-Kreislauf-Systems zählen zu den häufigsten Krankheiten und beschäftigt uns tagtäglich in der Praxis und im Spital. Neue Erkenntnisse und Richtlinien entwickeln sich rasant und es fällt einem auch als Kardiologe schwer "a jour" zu bleiben. Wir möchten deshalb ein paar wichtige Krankheitsbilder, deren Diagnostik und Therapie anhand konkreter Beispiele aus der Praxis vorstellen. Nachdem wir uns endlich wieder persönlich treffen können freuen wir uns um so mehr, dass wir das 20-jährige Jubiläum dieser wertvollen Weiterbildungsveranstaltung mit Ihnen zusammen bestreiten dürfen.

Die Fortbildungsveranstaltung wird erstmals in Zusammenarbeit mit der Klinik für Kardiologie des Kantonsspital Baselland und dem Spital Dornach organisiert.

In Tradition mit den bisherigen Veranstaltungen konnten wir auch dieses Jahr wieder hochrangige Referenten für das Programm gewinnen.

- **Prof. Dr. med. Friedrich Eckstein**
Chefarzt Herzchirurgie, Universitätsspital Basel
- **PD Dr. med. Gregor Leibundgut**
Chefarzt der Klinik für Kardiologie, Kantonsspital Baselland
- **PD Dr. med. Fabian Nietlispach**
Facharzt für Kardiologie, HerzGefässZentrum Zürich
- **Prof. Dr. med. Otmar Pfister**
Leiter Ambulante Kardiologie, Universitätsspital Basel
- **Prof. Dr. med. Christian Sticherling**
Stv. Chefarzt der Klinik für Kardiologie, Universitätsspital Basel

Auf Ihre aktive Teilnahme an der Fortbildung freuen wir uns sehr.

Freundliche Grüsse



Dr. Olivier Friesewinkel



PD Dr. Gregor Leibundgut



Dr. Armin Droll

20. Birsecker Herzfortbildung

Datum **Donnerstag, 28.04.2022**

Zeit **14.30 bis 18.30 Uhr**

Ort **Hotel Ochsen**
Ermitagestrasse 16
4144 Arlesheim

Anerkennung **SGAIM 3 Punkte**
SGK 3 h 1 A

Anmeldung **Bis spätestens Montag 25.04.2022**
per email an kardiologie@ksbl.ch



QR-Code scannen für
direkten Eintrag in
Ihrem Kalender

Auskunft und Organisation

Kardiologie KSBL

PD Dr. med. Gregor Leibundgut
FMH Kardiologie und Innere Medizin
Rheinstrasse 44
4410 Liestal
Tel. 061 925 3698
erika.gerster@ksbl.ch

Kantonsspital
Baselland

 Herzpraxis Birseck

Herzpraxis Birseck

Dr. med. Olivier Friesewinkel
FMH Kardiologie und Innere Medizin
Birseckstrasse 85
4144 Arlesheim
Tel. 061 703 8582
contact@herzpraxisbirseck.ch

Spital
Dornach 

Spital Dornach

Dr. med. Armin Droll
Chefarztsekretariat Innere Medizin
Spitalweg 11
4143 Dornach
Tel. 061 704 4229
isabel.koeppel@spital.so.ch

 SGAIM SSMIG SSGIM



Programm

14:30	10'	Begrüssung
14:40	20'	Herzinsuffizienz - viele neue Medikamente <i>O. Pfister</i>
15:00	5'	Fallvorstellung Vorhofflimmern <i>O. Friesewinkel</i>
15:05	15'	Vorhofflimmern - Frequenz- vs Rhythmuskontrolle <i>Ch. Sticherling</i>
15:20	5'	Fallvorstellung CTO <i>O. Friesewinkel</i>
15:25	20'	Chronisch verschlossene Herzkranzgefässse <i>G. Leibundgut</i>
15:45	5'	Fallvorstellung Lungenembolie <i>S. Doerflinger</i>
15:50	15'	Die Lungenembolie - akut vs chronisch <i>L. Krivoshei</i>
16:05	30'	Pause
16:35	5'	Fallvorstellung Aortenklappenstenose <i>D. Marono</i>
16:40	15'	Interventioneller Aortenklappenersatz (TAVI) <i>F. Nietlispach</i>
17:00	5'	Fallvorstellung DL <i>S. Doerflinger</i>
17:05	20'	Hypercholesterinämie - Update <i>G. Leibundgut</i>
17:20	5'	Fallvorstellung miMKR <i>O. Friesewinkel</i>
17:25	15'	Minimalinvasive Mitralklappenrekonstruktion <i>F. Eckstein</i>
17:40	5'	Fallvorstellung Amyloidose <i>A. Droll</i>
17:45	15'	ATTR-Amyloidose - "the new kid on the block" <i>A. Schmid</i>
18:00		Ausklang, Apéro

ANMELDUNG

Email an **kardiologie@ksbl.ch**

zur
20. Birsecker Herzfortbildung
28. April 2022 14.30 Uhr – 18.30 Uhr
Gasthof zum Ochsen
Ermitagestrasse 16, 4144 Arlesheim

- Ja, ich nehme gerne an der Fortbildung teil
- Ja, ich nehme auch gerne am anschliessenden Apéro teil
- Nein, ich bin leider verhindert

Ort / Datum

Stempel / Unterschrift

Anmeldeschluss ist der 25. April 2022

Mit freundlicher Unterstützung von



20 JAHRE BIRSECKER HERZFORTBILDUNG



28. APRIL 2022

14.30 bis 18.30 Uhr

Hotel Ochsen, Ermitagestrasse 16, 4144 Arlesheim

